Humilem et pauperem iustificat. Discite a me, quia mitis sum et humilis corde (Math. 11. 29.). Sed quid dicit? *Nescierunt neque intellexerunt: in tenebris ambulat (Psal. 81. 5).* Nescierunt Deum Verbum carnem factum esse propter nos: nam Verbum caro factum est, non mutatum, sed quatenus habitavit in nobis. Nescierunt aeternam divinitatis formam in servi imagine: non cognoverunt: nam si cognovissent, nunquam Dominum glorie crucifixissent. Sed neque intellexerunt: non intellexerunt miraculorum ejus virtutem, quot nempè symbololorum imagines haberent: non intellexerunt thesaurum in agro absconditum, id est, divinitatem in carne absconditam, et in caelis cum Patre manentem: non intellexerunt ea, quae circa Lazarum facta fuerant: non intellexerunt lapidem revolutum a monumento, quod stulta hominum corda amoverunt, significare: non intellexerunt cuius rei figura essent monumentum et intus jacens quatrigenus Lazarus: quod scilicet in imagine corporis sepulcrum intus contineret mentem mortuam et occisam. Nam revera corpus nostrum sepulcrum erat ante Christi adventum, ut ait in evangelio, Sepulcrum dealbata (Math. 23. 27). Vere sepulcrum eramus plena peccatis fetidus, intus habentes mentem voluptatibus enectam, quatrigenam jam fetentem, mentem scilicet ex quatuor generalibus virtutibus constantem, prudentia, justitia, fortitudine, temperantia. Similiterque corpus ex quatuor elementis constat, ex calido et frigido, humido et sicco. Nescierunt neque

intellexerunt: cum enim Christum lucem non susceperint, in tenebris ambulat. *Et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt (Joan. 1. 5).* *Movetur omnia fundamenta terrae (Psal. 81. 5):* non ejus quam calcamus, sed ejus de qua dicitur: *Terra es, et in terram reverteris (Gen. 3. 19).* Fundamentum enim corporis anima est: qua egressa, velut fundamentum recedente, domus tabernaculi nostri decidit. Moveantur omnia fundamenta terrae: id est, transmoveantur et transferantur animae ad idololatriam ad Dei cognitionem. Deinde: *Surge Deus, iudica terram (Psal. 81. 8).* Surge qui crucifixus es, surge qui peccata nostra sub spinarum imagine in capite tuo redimivisti. *Surge, Deus, iudica terram.* Terram dixit, non caelum. Ne timeas, dilecte. Si regeneratus es ex aqua et Spiritu, caelum es. *Quotquot enim in Christum baptizati estis, Christum induistis (Gal. 3. 27).* *Qualis terrenus, tales terreni: qualis caelestis, tales caelestes (1. Cor. 15. 48).* *Surge, Deus, iudica terram, quoniam tu haereditas in omnibus gentibus.* Tu Christus, cui dedit Pater potestatem omnium, potestatem omnem iudicandi. Nam Pater non iudicat quoniam: omne quippe iudicium dedit Filio, ut honoraret Filium, sicut honorat Patrem (Joan. 5. 22). *Tu haereditas in omnibus gentibus.* Tibi enim dixit Pater: *Postula a me, et dabo tibi gentes haereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae (Psal. 2. 8).* Deo igitur gloriae deus in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria in saecula saeculorum. Amen.

DE POENITENTIA.

Corona aureis floribus nexa auditorum capita ornare volentes, ex immortalibus pratis, Christi digitis pulcherrimos flores decerpentes, rogemus angelos, ad id a divino Spiritu deputatos, ut nobis opem ferant. Niguis enim es, Dei popule, imo Dei templum, ut tali corona decueris: si vero maxime qui Dei templum immaculatum sine sordibus custodistis, ore purpureo et lucida margarita animas in tenebris positas, pietatis fulgore illuminat. Demittite illis cum caritate manus, et quasi ex profundo ignorantiae, ad mirabilem speculacem ipsos educite. Quotquot autem inconsiderate templum Dei per voluptates violastis, ne usque in finem desperetis, sed per poenitentiam ipsam renovate. Sicut enim vir prudens domum ex negligentia sua pessumdaram diligenter reparat renovatque, ut nihil deficiat in domo, quam ab initio excitaverat: ita mens in anima nostra habitans, illam peccatis labefactam et lapsam per poenitentiam renovat. Poenitentia namque lapsam animam erigit, a Deo alienatam ei rursus amicum reddit: poenitentia caliginem animae offusam fugat, mortemque abigit: poenitentia maledictam animam suscitavit, claudicantem erigit, contritam et vulneratam sanat. Curramus ad poenitentiam, quae regnum nobis confert, quae peccata delet, quae salutis mater est. Poenitentia diaboli persequitio, demonum supplantatio. O poenitentia! propter quam Jonas propheta fugiebat a facie Dei, quae decretam mortiferam Dei sententiam evertit, et mortis praeconeum mendacem ostendit: tu enim occurrentis Dei sententiae contra Ninivitas latae, ipsam quidem impedivisti, Ninivitis vero fontes vite ubertim immissisti. Poenitentia cum lacrymis ante Deum prostrans, Ezechiae regi pro morte vitam largita est. O poenitentia a terra in caelos recurrentes, et angelicas potestates exsuperans, ac per divinum Spiritum ad Domini thronum admoventis: quae cum Deo colloquitur, atque ex thesauris Dei quasi ex suis vitam accipit, et se tenentibus fidenter confert. O poenitentia, vitiolorum medica, quae animas mitigat, et ignem furoris extinguunt, iram sedat, et amicitiae lucernas inextinguibiles conciliat! O poenitentia in corde hominis nata, et statim in caelis habitans:

te inventa beatus David, aeterni supplicii ultionem de duobus sceleribus, exde videlicet et adulterio, effugit. O poenitentia, quae vincula peccatorum solvit, et tutam animam servat. Poenitentia ex medio corde genitum emittens, Deum exorat poenitentia ferventes lacrymas ex oculis emittens, sordidatas animas baptismato illestrat. O poenitentia, ex mortali homine profectum pharmacum, quod immortalitatem praebet Animae, quae te possidet. dicit: *Nigra sum, sed formosa (Cant. 1. 4):* nigra propter peccati tristem lactum; formosa propter bonum fulgorem ex poenitentia ortum. O poenitentia, Petri advocata, et Pauli auxiliatrix et ultrix! Te si invenerit Christidica Pharisaeus, Christifer Galileus efficitur. Poenitentia contrafactam animam in metallum transformat, spinosum eor statim mutat. Dicunt quidam aquilam, cum senecti et in altum sublimis volat, si se in limpidissimum fontem demittat, juvenescere. Talis est poenitentia: cor enim illam possidens in altum extollit, et fonte lacrymarum vetustate peccatorum abstersa, Spiritus novitate ipsum induit. Ideoque Spiritus animae poenitenti dicit: *Renovabitur ut aquila juvenus tua (Psal. 102. 5).* Illic videns magnus ille animarum nostrarum medicus omnibus esse virtutibus efficaciorum, dicit: *Poenitentiam agite: appropinquavit enim regnum caelorum (Math. 3. 2).* Accedite ad poenitentiam cum fiducia, *Respice in antiquas generationes, et videle, quis credidit Domino, ad confusum est? aut quis perseveravit in timore eius, et derelictus est? aut quis invocavit illum, et despectus est? Quia miserator et misericors Dominus, et dimittit peccata, et servat in tempore tribulationis (Eccli. 2. 11-13).* Et ne te pudeat, fili, coniteri peccata tua: est enim pudor qui inducit peccatum, et est pudor gloria et gratia. Anima, quae hic poenitentiam agit, accipit remissionem peccatorum: nam in inferno quis confitebitur Domino (Psal. 6. 6)? Ingenisce de peccatis tuis, ut salutem consequaris: *Quando enim, ait, coneris ingenueris, tunc salaberis. Dic tu, inquit, peccata tua, ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum iudicaris (Isai. 39. 15. et 43. 26).* Dic peccata tua. *Delicta juventutis meae, et ignorantias meas ne memineris. Secun-*

dum misericordiam tuam memento mei in propter bonitatem tuam, Domine (Psal. 24. 7). Perpende hanc vitam ut unbram prætercurrentem esse. Ubi sunt perceptæ voluptates præteritorum temporum? ubi vana sollicitudo? ubi ærumna? ubi laudes? nonne ut nubecula: a turbine correptæ hæc depulsa sunt? Ne solum respiciamus ad præsentem vitam, sed et ad futuram. *Memorare, inquit, nostrisima tua, et in æternum non peccabis (Eccli. 7. 40).* Respice diem et horam exitus, qualis esse velis in lecto jacens et infirmus, cum nemo te iuvare poterit: considera circum te adstantes amicos, vicinos, cognatos, fratres, domesticos; omnes unanimiter flentes, lacrymantes sine ulla consolatione, lugentes propter te: similiterque filios hinc inde stantes, ac patris vocem pro more requirentes, lamentantes, nec te audientes: uxor queque mœrens, mortemque propter te et ante te optans aderit: angelos terribiles videbis, qui pignus anime tue repecent. Si quidem opera digna honore anima fecerit, ab angelis stipabitur; si vero erga congeneres pauperes immisericos fuerit, sine misericordia condemnabitur: *Judicium enim sine misericordia illi, qui non fecit misericordiam (Jacob. 2. 13).* Intra in penituarium anime tue; spectator esto operum tuorum; confer mala cum bonis, et si videris mala prævalere, bonis operibus illa obrue, utpote qui peccata visurus sis tibi adversaria. Respice mihi vermem illum insomnem, chaos illud tenebrosam,

ignem inextinguibilem, tremendum, qui aqua non exstinguitur, et a penitentia superatur. O penitentia, que ignem inextinguibilem et æternum exstinguit: que vermem insomnem destruit, chaos tenebrosam obruit et illuminat! o penitentia mors anime: firmissimus, urbs turris, in qua Pater et Filius et Spiritus sanctus regnat! o penitentia, que stimulum mortis solvit, diabolum sub pedes conjicit, draconem interficit, Christum celebrat, virtutem florentem reddit! o penitentia que in luctu gaudium parit, in lacrymis exsultat, ac per lacrymas, æternas auferit lacrymas! o penitentia, que seminat in lacrymis, et in exultatione metet! o penitentia, que in sacco fulgentem Christi vestem nuptialem apparat! o penitentia, que mores Caini ex corde eliminat, atque amorem gaudiumque castitatis inducit! o penitentia, que fetorem peccatorum abstergit, atque bonum odorem operum piorum inducit! o penitentia pacis et amicitia: contubernalis, caritatis socia, flos spei fragrantiam emittens! te illi argentei agni pascentes, purpurea sceptris Trinitatis eructant. Sed ne sermonem prothalentes, videamur nugæ venditare, hic sermonum nostrorum crumenam obsignantes, ad pratum a Deo creatum vos mittamus; ubi sunt arbores suave spirantes, dogmatum plantæ, quas Deus per Patres in Ecclesie lectum vobis plantavit, per Jesum Christum Dominum nostrum, cui gloria et imperium cum Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

DE FIDE.

—

Medico similis est Ecclesie doctor, qui cum Ecclesia sit multis et variis morbis detenta, singulis agris secundum morbi naturam remedium applicat. Exempli causa: venerunt quidam in officina medicinali Ecclesie, tumenti superbie morbo capti: accepto humilitatis emplastro, inflatum superbie morbum curarunt. Alii accurrerunt ira ferventes: hi vero animæ freno sedati morbum exstinxerunt. Alii carnis affectibus ad lasciviam periti accurrerunt; et hi quoque, emplastro castitatis accepto, castitate se accinxerunt. Venite ergo, dilecti, quia is qui præcessit doctor infirmorum animas triplici fide curavit: nos quoque ejus vestigia sequamur. Puto autem multos ex adstantibus velle de fide audire, non quod illi egeant; sani quippe sunt; sed quod velint infirmantes sanare. Multi enim sunt quasi quidem, sed qui non possint eos, qui male habent, per se curare. Quomobrem, dilecti, etsi in argumentum habes id quod in Evangelio jam lectum est explanare, et ex Spiritu sancto hunc vobis potum dare; supersedeo tamen, ut id quod pollicitus sum exsequar. Oportet enim nos Apostoli discipulos omnibus omnia fieri, ut omnes lucrificemus. Rogo autem, si in dictionibus labamur, veniam mihi dets: nam qui ex tempore orant, sæpe labuntur, cum mens non possit simul et Scripturam speculari et orationem ornare. Vos autem internum vestrum hominem et cor hic exhibete purissimum, ut quisque vestrum non modo dicta audiat, sed et videat et cusque rei vim ediscat. Prima ergo res est fides in Deum, res incomprehensibilis, que tangi nequit, invisibilis, que reprehendi nequit, que silentio honoratur et adoratur. Fides a Patre incipit, per Filium venit, in Spiritu sancto impletur: fides sedes animæ, fundamentum vite, radix immortalis: fidei radix vivens est Pater, ramus immarcescibilis Filius, fructus immortalis Spiritus sanctus: Trinitas simplex, incomposita, ineffabilis, inenarrabilis, indivisibilis secundum consensum, secundum virtutem, secundum operandi vim, secundum divinitatem, secundum magnitudinem, in hypostasis et nominibus distincta, in rebus et potestatibus unita: Trinitas ante sæcula existens, non a principio cepit esse, sed sine principio, sine tempore, sine senio: immortalis, internuma-

bilis: non aucta, nec cessans, nec senescens, sed indissoluta: similiter Trinitas existens, non nunc inventa et adorata, sed a sæculis in celo a angelis adorata, a patribus in terra glorificata, a prophetis habita in honore, ab apostolis prædicata, ab Ecclesia ad hoc usque tempus celebrata. Incipiamus, dilecti, a cælis: incipiamus ostendere Trinitatis unam dominationem, adorationem, magnitudinem. Ter superius angeli, potestates, Cherubim et Seraphim illud, Sanctus, Sanctus, Sanctus, incessabilis ore modulantes, in unam dominationem extollunt gloriam. Tres angelos Abraham patriarcha sub quercu Mambre in tabernaculo cœrens, unam dominationem et æqualitatem angelorum Trinitati attribuit. Tres vero sunt angeli; et quercus et tabernaculum et Abraham: et crux et Ecclesia et semen hominum. Ipse Abraham via trium dierum vivit, ut filium suum Isaac in holocaustum Deo offerret. Trium dierum iter est ut Isaac offeratur; trium dierum est passio Christi per crucem. Quod autem Christi mysterium Abraham in Isaac speculariter, testificatur Christus dicens: *Abraham poter vestris exsultavit ut videret diem meum: et vidit et gavisus est (Joan. 8. 56)*. Tribus diebus Moyses iter agit, ut immolet Deo; dicit enim Pharaoni: *Viam trium dierum ibimus ad sacrificandum Domino Deo nostro (Exod. 5. 48)*. Tres mensuras similit: Sara accipiens, subcineritios panes fecit: tres mensura: similit et Sara et subcineritii panes sunt triplex fides, et Ecclesia in abscondito cordis hominum servata. Tres virgas Jacob in aquam injecti, ovibus Labai potum dedit: tres virga, aqua et oves bibentes, sunt Trinitas, baptisma et populus illuminatus. Tribus diebus et tribus noctibus Jonas in cæcis fuit: tres dies et noctes, Jonas et cete, significant Unigenitum in inferis. Et quod hæc ita sint, jam dicator: *Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus: sic erit Filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus (Matth. 12. 40)*. Tribus diebus Ninivite jejunarunt: tres dies et jejunium et Ninivite viveutes sunt Trinitas lucem afferens, abstinentia a malis et mundi vita. Ter Elias propheta super assuas et membra hominum aquam infundens, ignem de celo super illa demisit: triplex vero aqua assuæ,